Дело №5-92-130/2021
УИД: 91RS0023-01-2021-000367-46

                                                 П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

19 апреля 2021 года                                                              пгт. Черноморское, Республика Крым

Мировой судья судебного участка №92 Черноморского судебного района Республики Крым Байбарза О.В., с соблюдением требований, предусмотренных ст.51 Конституции РФ, ст.ст.24.2, 24.3, 24.4, 25.1, 29.7 КоАП РФ, рассмотрев в открытом судебном заседании дело об административном правонарушении в отношении должностного лица – мастера дорожного Филиала «Сакское дорожное ремонтно-строительное управление» ГУП РК «Крымавтодор» - Ефановой Ларисы Никитовны, ПАСПОРТНЫЕ ДАННЫЕ, гражданки Российской Федерации, зарегистрированной и проживающей по адресу: Республика Крым, пгт. Черноморское, пр-зд Промышленный, д.10, кв.8,
о привлечении к административной ответственности по ч.1 ст.12.34 КоАП РФ,

                                                       У С Т А Н О В И Л:

Согласно составленному ст. госинспектором ДН ОГИБДД ОМВД России по Черноморскому району протоколу об административном правонарушении 82 АП № 090691 от ДАТА, ДАТА в ВРЕМЯ час. на 20 км.+ 800 м. участка автомобильной АДРЕС, которая относится к IV категории автомобильных дорог, Ефанова Л.Н., являясь должностным лицом, ответственным за содержание автодороги в безопасном для движения состоянии, во время снегопада и (или) метели и до окончания снегоочистки на проезжей части, допустила наличие рыхлого снега толщиной более 2 (4) см., а именно 10 см., чем нарушила п.13 ОП по допуску ТС к эксплуатации и обязанности должностных лиц по обеспечению безопасности дорожного движения (ГОСТ Р 50597-2017), т.е. совершила административное правонарушение, предусмотренное ч.1 ст.12.34 КоАП РФ.
В судебном заседании должностное лицо, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении - Ефанова Л.Н. вину в совершении административного правонарушении не признала, и пояснила, что ДАТА, согласно графику, она заступила в 08-00 на суточное дежурство. В ночь с ДАТА на ДАТА на автомобильной дороге выполнялись работы по очистке дороги от снега, а также работы по распределению противогололёдных материалов, работали две единицы спецтехники. В связи с обильными осадками в виде снега,  на утро ДАТА на автодороге  снова образовался снежный налет. Осадки прекратились в ВРЕМЯ часов ДАТА и окончательно дорога была расчищена и обработана реагентами в ВРЕМЯ часов ДАТА Автомобильная АДРЕС является дорогой «IV» категории и согласно требованиям ГОСТа  Р 50597-2017 на очистку от снега предусмотрено не более 6 часов с момента прекращения снегопада. Дорога была очищена от снега за 1,5 часа с момента прекращения снегопада, таким образом, считает, что ею как должностным лицом были предприняты все меры и выполнены возложенные на нее обязанности по обеспечению безопасности дорожного движения. Просила производство по делу прекратить, в связи с отсутствием состава административного правонарушения.
Допрошенный в судебном заседании в качестве свидетеля, с соблюдением требований ст.25.6 КоАП РФ, должностное лицо, составившее протокол об административном правонарушении  ст. госинспектор ДН ОГИБДД ОМВД России по Черноморскому району – ФИО, суду пояснил, что ДАТА,  около  ВРЕМЯ часов, на 20 км.+800 м. АДРЕС водитель ТС по причине неудовлетворительного состояния автодороги в зимний период, совершил опрокидывание, в связи с чем было возбуждено дело об административном правонарушении и проведении административного расследования в ходе которого было установлено, что ДАТА должностным лицом, ответственным за содержание автодороги в безопасном для движения состоянии, являлась мастер дорожный Филиала «Сакское дорожное ремонтно-строительное управление» ГУП РК «Крымавтодор» - Ефанова Л.Н., в связи с чем ДАТА в отношении указанного должностного лица был составлен протокол об административном правонарушении, предусмотренном ч.1 ст.12.34 КоАП РФ.
Заслушав лицо, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, свидетеля, исследовав материалы дела, оценив в совокупности представленные по делу доказательства, суд приходит к следующему.
Частью 1 статьи 12.34 КоАП РФ предусмотрена административная ответственность за несоблюдение требований по обеспечению безопасности дорожного движения при строительстве, реконструкции, ремонте и содержании дорог, железнодорожных переездов или других дорожных сооружений либо непринятие мер по своевременному устранению помех в дорожном движении, по осуществлению временного ограничения или прекращения движения транспортных средств на отдельных участках дорог в случаях, если пользование такими участками угрожает безопасности дорожного движения.
Из протокола об административном правонарушении следует, что мастер дорожный Филиала «Сакское дорожное ремонтно-строительное управление» ГУП РК «Крымавтодор» - Ефанова Л.Н., являясь должностным лицом, ответственным за содержание автомобильной АДРЕС км.+ 800 м., ДАТА в ВРЕМЯ не выполнила обязанности по ликвидации рыхлого снега.
Согласно ст. 24.1 Кодекса РФ об административных правонарушениях (далее - КоАП РФ) задачами производства по делам об административных правонарушениях являются всестороннее, полное, объективное и своевременное выяснение обстоятельств каждого дела, разрешение его в соответствии с законом, обеспечение исполнения вынесенного постановления, а также выявление причин и условий, способствовавших совершению административных правонарушений.
 	В соответствии со ст. 26.1 КоАП РФ, по делу об административном правонарушении выяснению подлежат: наличие события административного правонарушения; лицо, совершившее противоправные действия (бездействие), за которые КоАП РФ предусмотрена административная ответственность; виновность лица в совершении административного правонарушения; обстоятельства, смягчающие и отягчающие административную ответственность, характер и размер ущерба, причиненного административным правонарушением; обстоятельства, исключающие производство по делу об административном правонарушении; иные обстоятельства, имеющие значение для правильного разрешения дела, а также причины и условия совершения административного правонарушения.
В соответствии со ст. 26.2 КоАП РФ доказательствами по делу об административном правонарушении являются любые фактические данные, на основании которых судья, орган, должностное лицо, в производстве которых находится дело, устанавливают наличие или отсутствие события административного правонарушения, виновность лица, привлекаемого к административной ответственности, а также иные обстоятельства, имеющие значение для правильного разрешения дела. Эти данные устанавливаются протоколом об административном правонарушении, иными протоколами, предусмотренными настоящим Кодексом, объяснениями лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, показаниями потерпевшего, свидетелей, заключениями эксперта, иными документами, а также показаниями специальных технических средств, вещественными доказательствами.
Собранные по делу доказательства должны оцениваться в соответствии со ст. 26.11 КоАП РФ, а так же с позиции требований закона при их получении (ч. 3 ст. 26.2), при этом судья, должностное, осуществляющее производство по делу об административном правонарушении, оценивают доказательства по своему внутреннему убеждению, основанному на всестороннем, полном и объективном исследовании всех обстоятельств дела в их совокупности. Никакие доказательства не могут иметь заранее установленную силу.
В качестве доказательств совершения административного правонарушении административным органом  к протоколу об административном правонарушении приложены следующие материалы:
- протокол об административном правонарушении 82 АП № НОМЕР от ДАТА (л.д.93);
- фототаблица к акту №1-21 от ДАТА (л.д.1-3);
- акт выявленных недостатков в эксплуатационном состоянии автомобильной дороги №1-21 от ДАТА (л.д.5);
- определение о возбуждении дела об АП и проведении административного расследования  82 ОВ № НОМЕР от ДАТА (л.д.6);
- рапорт ст. ИДПС ГДПС ГИБДД ОМВД России по Черноморскому району от ДАТА (л.д.7);
- ответ ГКУ РК «Служба автомобильных АДРЕС/2558/1 от ДАТА (л.д.11-12);
- приложение №№1-3 – отчет по действиям за период 18.01.-ДАТА (л.д.13-14);
- выписка из ЕГРЮЛ в отношении ГКУ РК «Служба автомобильных дорог Республики Крым» (л.д.15-20);
- копия Устава ГУП РК «Служба автомобильных дорог Республики Крым» (новая редакция) (л.д.21-32);
- изменения в Устав ГУП РК «Служба автомобильных дорог Республики Крым» (л.д.33,35-36,37-38,39);
- копия свидетельства о государственной регистрации ГУП РК «Служба автомобильных дорог Республики Крым» (л.д.34);
- копия приказа Министерства транспорта Республики Крым №6 от ДАТА (л.д.40);
- ответ Черноморского ДЭУ на определение ОГИБДД России по Черноморскому району №70/54 от ДАТА (л.д.44);
- копия свидетельства о государственной регистрации ГУП РК «Крымавтодор» (л.д.46);
- копия свидетельства о постановке на учет ГУП РК «Крымавтодор» в налоговом органе (л.д.47);
- копия Устава ГУП РК «Крымавтодор» (л.д.49-59);
- ответ ГКУ РК «Служба автомобильных АДРЕС/3546/1 от ДАТА (л.д.61-62);
- выписка из ЕГРЮД в отношении ГУП РК «Крымавтодор» (л.д.63-69);
- копия приказа №НОМЕР-ок от ДАТА «О переводе Ефановой Л.Н. на должность мастера дорожного Филиала «Сакское ДРСУ» ГУП РК «Крымавтодор» с ДАТА» (л.д.86);
- копия должностной инструкции мастера дорожного Филиала «Сакское ДРСУ» ГУП РК «Крымавтодор» от ДАТА (л.д.86-87);
- копия графика дежурств при зимнем содержании автомобильных дорог по Черноморскому ДЭУ Филиала «Сакское ДРСУ» ГУП РК «Крымавтодор» (л.д.88);
- сообщение зам. начальника Филиала «Сакское ДЭУ» (л.д.89).
Пунктом 13 Основных положений по допуску транспортных средств к эксплуатации и обязанности должностных лиц по обеспечению безопасности дорожного движения, утвержденных Постановлением Совета Министров - Правительства Российской Федерации от 23 октября 1993 г. N 1090, установлено, что должностные и иные лица, ответственные за состояние дорог, железнодорожных переездов и других дорожных сооружений, обязаны содержать дороги, железнодорожные переезды и другие дорожные сооружения в безопасном для движения состоянии в соответствии с требованиями стандартов, норм и правил.
В силу п. 8.1 ГОСТ Р 50597-2017, утвержденного Приказом Росстандарта от ДАТА N 1245-ст, на покрытии проезжей части дорог и улиц не допускаются наличие снега и зимней скользкости после окончания работ по их устранению. Сроки устранения снега и зимней скользкости на проезжей части приведены в таблице 8.1. Для категории дорог "IV" данный срок составляет 6 часов. Срок устранения рыхлого или талого снега (снегоочистки) отсчитывается с момента окончания снегопада и (или) метели до полного его устранения, а зимней скользкости - с момента ее обнаружения.
Согласно п.8.2 ГОСТ Р 50597-2017, во время снегопада и (или) метели и до окончания снегоочистки на проезжей части на дорогах категории IVдопускается наличие рыхлого (талого) снега толщиной - не более 2 (4) см, на всех группах улиц - 5 см.
По смыслу объективной стороны ч. 1 ст. 12.34 КоАП РФ, применительно к требованиям п. 8.1 ГОСТ Р 50597-2017, административную ответственность по данной статье влечет нарушение должностным лицом, ответственным за содержание дорог, нормативного срока ликвидации зимней скользкости, исчисляемого с момента ее обнаружения, либо нарушение нормативного срока окончания снегоочистки, исчисляемого с момента окончания снегопада или метели.
Как установлено судом, Ефанова Л.Н. работает в «Черноморском ДЭУ» филиала «Сакское дорожное ремонтно-строительное управление» ГУП РК «Крымавтодор» в должности мастера дорожного с ДАТА.
Согласно графику дежурств, при зимнем содержании автомобильных дорог по Черноморскому ДЭУ филиала «Сакское ДРСУ» ГУП РК «Крымавтодор», ДАТА должностным лицом, ответственным за содержание дорог, являлась мастер дорожный–Ефанова Л.Н., которая заступила на суточное дежурство с 08-00 часов до 08-00 часов следующего дня, т.е. до ДАТА.
ДАТА должностным лицом, ответственным за содержание дорог, в соответствии с вышеуказанным графиком дежурств, являлся инженер ПТО ФИО.
Согласно сообщению Черноморского ДЭУ, на автомобильной АДРЕС в ночь с ДАТА на ДАТА выполнялись работы по очистке дороги от снега, а также работы по распределению противогололедных материалов (при температуре воздуха -100С). На вышеуказанной дороге работали две единицы КДМ и трактор Т-150 с отвалом, что подтверждается соответствующими Приложениями №№1-3 – отчет по действиям (л.д.13-14), копиями путевых листов грузового автомобиля и трактора за 18.01-19.01.2021 г. (л.д.121-127).
Из материалов дела следует, что вменяемое Ефановой Л.Н. правонарушение совершено ДАТА в ВРЕМЯ часов, снегопад прекратился в ВРЕМЯ, снежный накат (рыхлый снег) ликвидирован в ВРЕМЯ.
Принимая во внимание, что материалы дела не содержат каких-либо достоверных доказательств того, что должностное лицо – Ефанова Л.Н. не выполнила обязанности по ликвидации рыхлого снега, очистке от снежного наката по истечении установленного срока для ликвидации зимней скользкости, в ее действиях отсутствует состав административного правонарушения.
В силу положений частей 1 и 4 статьи 1.5 КоАП РФ лицо подлежит административной ответственности только за те административные правонарушения, в отношении которых установлена его вина. Неустранимые сомнения в виновности лица, привлекаемого к административной ответственности, толкуются в пользу этого лица.
Таким образом, оценив представленные доказательства, установив обстоятельства дела, судья приходит к выводу об отсутствии в действиях Ефановой Л.Н. состава административного правонарушения, ответственность за которое предусмотрена ч.1 ст. 12.34 КоАП РФ.
В связи с отсутствием состава правонарушения, принимая во внимание, что в силу положений частей 1 и 4 статьи 1.5 КоАП РФ лицо подлежит административной ответственности только за те административные правонарушения, в отношении которых установлена его вина, производство по настоящему делу подлежит прекращению на основании пункта 2 части 1 статьи 24.5 КоАП РФ - в связи с отсутствием в действиях Ефановой Л.Н. состава административного правонарушения, поскольку вина должностного лица не нашла своего подтверждения при рассмотрении дела
На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 24.5, 29.9 - 29.11 Кодекса РФ об административных правонарушениях, мировой судья, -

                                                        ПОСТАНОВИЛ:

Производство по делу об административном правонарушении в отношении должностного лица – мастера дорожного Филиала «Сакское дорожное ремонтно-строительное управление» ГУП РК «Крымавтодор» - Ефановой Ларисы Никитовны по ч.1 ст.12.34 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях прекратить в связи с отсутствием состава административного правонарушения.
Постановление может быть обжаловано в Черноморский районный суд Республики Крым через судебный участок №92 Черноморского судебного района Республики Крым в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления.

 	Мировой судья 		                    подпись                           О.В. Байбарза

«СОГЛАСОВАНО»

Мировой судья
судебного участка №92
Черноморского судебного района		подпись		О.В. Байбарза